amortização aceitáveis

Modificações à IFRS 10 / CPC 36
IFRS 12 / CPC 45 e IAS 28 / CPC 18

Entidades de Investimento: Aplicando a Exceção de
Consolidação

5. REAPRESENTAÇÃO DA RECEITA LÍQUIDA

Para melhor apresentação de nossas informações financeiras intermediárias referente ao
período de nove meses findo em 30 de setembro de 2016, reclassificamos os valores das
comissões sobre financiamentos a alunos do FIES (FGEDUC) e Pravaler para a receita
líquida. Abaixo demonstramos a reclassificação na demonstração do resultado e na
demonstração do valor adicionado, para o período comparativo findo em 30 de setembro de
2015.

PÁGINA: 52 de 94

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2016 - GAEC EDUCAÇÃO S/A Versão : 1

Notas Explicativas
Gaec Educação S.A.

15

Na demonstração do resultado reclassificamos da rubrica de gerais e administrativas para
a rubrica da receita líquida, abaixo a reapresentação:

   Consolidado
   Anteriormente apresentado  Ajuste  Reapresentado
   01/07/2015  01/01/2015  01/07/2015  01/01/2015  01/07/2015  01/01/2015
   a  a  a  a  a  a
 Item  30/09/2015  30/09/2015  30/09/2015  30/09/2015  30/09/2015  30/09/2015

RECEITA LÍQUIDA  25   209.364   649.826   (6.115)  (15.842)   203.249   633.984

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS   (119.910)  (351.677)   -   -   (119.910)  (351.677)

LUCRO (PREJUÍZO) BRUTO   89.454   298.149   (6.115)  (15.842)   83.339   282.307

RECEITAS (DESPESAS)

OPERACIONAIS
Comerciais   (22.656)  (48.465)   -   -   (22.656)  (48.465)
Gerais e administrativas 26  (40.741)  (180.840)   6.115   15.842   (34.626)  (164.998)
Outras (despesas) receitas

operacionais líquidas   6.385   3.354   -   -   6.385   3.354

   (57.012)  (225.951)   6.115   15.842   (50.897)  (210.109)

RESULTADO OPERACIONAL ANTES DO

RESULTADO FINANCEIRO   32.442   72.198   -   -   32.442   72.198

Na demonstração do valor adicionado reclassificamos da rubrica de materiais, energias,
serviços e outros para a rubrica de receita de produtos e serviços, abaixo a reapresentação:

   Consolidado

Anteriormente
apresentado  Ajuste  Reapresentado

 Item  30/09/2015  30/09/2015  30/09/2015
RECEITA
Receita de produtos e serviços 25   664.764   (15.842)   648.922
Outras receitas   4.755   -   4.755
Constituição de provisão para créditos de liquidação

duvidosa   (29.268)   -   (29.268)

INSUMOS ADQUIRIDOS POR TERCEIROS
Custo dos produtos e serviços   (4.125)   -   (4.125)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros   (151.260)   15.842   (135.418)

VALOR ADICIONADO BRUTO   484.866   -   484.866

6. COMBINAÇÃO DE NEGÓCIO

6.1. Aquisição da Sociedade Educacional de Santa Catarina (Sociesc)

Em 18 de dezembro de 2015, a Sociedade, através de sua controlada “PGP Educação”,
celebrou Instrumento Particular de Investimento, Reestruturação da Sociesc e outras
avenças, que resultou na titularidade de todos os direitos sobre a Sociesc. A transação
efetivou-se em 1º de fevereiro de 2016, após a aprovação do CADE (Conselho de
Administração de Defesa Econômica).

6.1.1. Contrapartidas transferidas

Pelo negócio jurídico a controlada da Sociedade desembolsará R$52.500 a ser